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INFORMACION THOMA SHKIRA  
 

  

Tiranë (Albania)  

069 32 58111     

thomashkira@yahoo.com ; thoma.shkira@kulogos.edu.al 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKSPERIENCA PUNE 
  

2009–Deri sot 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018-2019  

2019-Deri më sot 

                                       2021-2021 

  

2019-Deri më sot                                                                    

Pedagog i brendshëm 

Pranë Akademia Teologjike “Ngjallja e Krishtit”, tashmë Seminari Orthodhoks Teologjik, 
Durrës (Albania)  

Pedagog për lëndët Hagjiologji dhe Histori e Artit Kristian 

Pedagog i jashtëm  

Kolegjit Universitar Logos, Fakulteti i Shkencave Humane dhe të Komunikimit Gjuhësor, Departamenti 
i Theologjisë dhe Kulturës: 

Lënda: Hagjiologji  

Lënda: Trashëgimia Kulturore e Krishterë në Shqipëri (bachelor) 

Lënda: Trashëgimia Religjioze dhe Kulturore e Shqipë risë I (dy lektorë) (Master i Shkencave n dy 
lektorë Turizëm  Religjioz)  
 

Kam përmbushur detyrat të ndryshme në Departamentin e Theologjisë dhe Kulturës si përkthyes 
literal për një lëndë (2019), artikuj dhe referate të ndryshme të pabotuara dhe të botuara në revista 
dhe gazeta, prezantues periodik i Departamentit në shkollë verore ( Korrik 2019) dhe në pritje të 
studentëve kantidatë, etj.  

  

2011–2017 Redaktor Teologjik 

Radio “ Ngjallja”, FM 88,5 MHz, Tirana (Albania)  

Kam kryer 3 cikle emisionesh me temë: “Teologjia e Etërve” 40 emisione, “ Java e Madhe dhe e 
Shenjtë” 8 emisione dhe “ E diela, e para ditë e javës” 52 emisione. 

2015–Deri sot Anëtar dhe Kontribues aktiv 

Lidhja e Intelektualëve Orthodhoksë të Shqipërisë, Tirana (Albania)  

2018–Deri sot Anëtar i Këshillit Ekzekutiv 

Këshilli Ndërfetar i Shqipërisë, Tirana (Albania)  

EDUKIMI 
  

2012–2022 Doktor i Shkencave, specialiteti Histori  

Fakulteti i Histori- Filologjisë në Universitetin e Tiranës, Tirana (Albania)  

Niveli i Tretë i Studimeve, Kandidat Doktorant në Degën Histori 

2011–2012 Master Shkencor  

Fakulteti Histori-Filologji, Tirana (Albania)  

mailto:thoma.shkira@kulogos.edu.al
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Plotësimi i krediteve të Masterit në Nivelin e III të Studimeve,  

2005–2009 Studimet Universitare  

Universiteti Shtetëror Kapodistrian Athinë, Dega Teologji, Departamenti Teologji Sociale, 
Athinë (Greqi)  

Diplomë e Integruar e Nivelit të Dytë (DIND) 

2002–2005 Diplomë  

Akademia Teologjike “Ngjallja e Krishtit”, Shën Vlash, Durrës (Albania)  

1998–2002 Diplomë  

Shkolla e Mesme Unike Kishtare “Kryqi i Nderuar”, Gjirokastër (Albania)  

GJUHË TË HUAJA 
  

Gjuha Amëtare Albanian 

  

Gjuhe te Huaja UNDERSTANDING SPEAKING ËRITING 

Listening Reading Spoken interaction Spoken production  

Greqisht C2 C2 C2 C2 C2 

 Certifikatë e nivelit të avancuar të mbrojtjes së gjuhës greke me Nr. 6, date 12.10.2005,ne Universtitetin 
“Aristotel” te Selanikut, Shkolla e Gjuhës Greke te Re, Selanik  

Anglisht B1 B1 B1 B1 B1 

 Cerfifikatë e mbrojtjes së gjuhës angleze, me Nr. Akreditimi 500/3328/1 dhe Nr. Serial 11358613, date 
02.05.2009, te EDI Level 1 Certificate in ESOL International JETSET Level 5 (CEF B2), të London Chamber of 

Commerce and Industry from EDI, Athinë, Greqi  

 Levels: A1 and A2: Basic user - B1 and B2: Independent user - C1 and C2: Proficient user 
Common European Frameëork of Reference for Languages  

INFORMACION SHTESE 
  

Konferenca dhe Trajnime Certifikatë në trajnimin “ Kultura e Jo dhunës dhe Demokracia” zhvilluar me pjesëmarrës të Kishës 
dhe komuniteteve fetare në Shqipëri, Tiranë, 2004 

  

Certifikatë për seminarin me temë “Zhvillimi i teknologjisë dhe lidhja e saj me viktimologjinë” 
zhvilluar nga Shoqata Greke e Viktimologjise, Athinë, 31 Tetor 2005 

  

Pjesëmarrës në seminarin me temë “ Mesazhe jete” organizuar nga Silogu  “Apostull Pavli”, Athinë, 
në datë 03.03.2008 

  

Pjesëmarrës në Konferencën me temë “Lufta kunder Sidës”, mbajtur në ambjentet e Akademisë 
Teologjike, Durrës, Dhjetor 2004 

  

Pjesëmarrës në Konferencën Ballkanike me temë “Të bashkuar me Krishtin”, Akademia Teologjike, 
Gusht 2004 

  

Pjesëmarrës në Konferencën e Dytë Ndërballkanike me temë “Roli i të Rinjve në integrimin 
Europian të shteteve ballkanike”, Vollos, Greqi, 3-6 Dhjetor 2006 

  

Pjesëmarrës në Konferecën me temë “Dorëshkrime Bizantine dhe Pasbizantine në Shqipëri”, 3-6 

http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/european-language-levels-cefr
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Maj 2010 

   

Pjesëmarrës si përfaqësues i Kishës Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë në Konferencën e 
Dytë Botërore të të Rinjve Ortodokse, Qershor 2006, Stamboll, Turqi 

  

Trajnim një ditor mbi mësimin komperativ më datë 29 Shtator 2009 

  

Pjesëmarrës si përfaqësues i Kishës Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë në Takimin 4 ditor 
ndërfetar të Organizatës “Fetë për Paqen” të mbajtur në Parlamentin Evropian, Bruksel, Mars 
2015 

  

Pjesëmarrës si përfaqësues i Kishës Ortodokse Autoqefale të Shqipërisë në Takimin 4 ditor 
ndërfetar të Organizatës “ Fetë për Paqen” , Romë Nëntor 2015 

  

Referues në Konferencëm me temë: “ 1000 vjetori i martirizimit të Shën Joan Vladimirit” 
organizuar në bashkëpunim të Pedagogëve të Akademisë Teologjike dhe Pedagogëve të Universitetit 
të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, me referatin “ Nderimi i shën Joan Vladimirit në burimet 
agjiologjike”mbajtur në Manastirin e shën Joan Vladimirit, Shijon, Elbasan më datë 03.06.2015        

  

  

Referate “Toleranca Fetare në Ambjentet e Akademisë Teologjike”-  mbajtur në takimin për “ Tolerancën 
Fetare” zhvilluar me pedagoge te Universitetit të Tiranës dhe Akademisë Teologjike, Shën Vlash, 
Janar  2005. Gjithashtu, është botuar në gazetën “Fjala”, viti i VI i botimit, nr. 4/30, Janar 2005 

  

“Spiritualiteti dhe Jo Dhuna”, referuar gjatë trajnimit 15-ditor mbi Jo Dhunën, 2004 

  

“300 vjetori i lindjes së shën Kozmait të Kolkondasit”, referat i mbajtur në takimin që zhvilloi 
Akademia Teologjike me Seminarin Romanokatolik të Shkodrës, Shën Vlash, Maj 2015 

  

“ Shenjtorët e Kishës; Rasti i shën Joan Vladimirit”, referat i mbajtur në Tiranë në takimin e Lidhjes 
së Intelektualëve Ortodoksë, datë 25.06.2015 

  

“ Gjergj Kastriot Skënderbeu dhe Arbërorët në burimet agjiografike”, referat i mbajtur në Tiranë 
në takimin e Lidhjes së Intelektualëve Ortodoksë, datë  25.01.2018 me rastin e 550 vjetorit të 
jetëndërrimit të Heroit tonë Kombëtar, Gjergj Kastriot Skënderbeut. Botuar në Revistën ‘Kërkimi’ nr. 16, 
2019 organ i Kishës Orthodhokse Autoqefale e Shqipërisë     

‘Jeta dhe Vepra e Konstandin Kristoforidhit’,  referat i mbajtur në Tiranë në takimin e Lidhjes së 
Intelektualëve Ortodoksë, date 30. 05.2019,  Botuar në Revistën ‘Kërkimi’ nr. 17, 2019 -2020, organ i 
Kishës Orthodhokse Autoqefale e Shqipërisë 

‘Dobia e Kreshmes Orthodhokse’  referat i mbajtur në Tiranë më datën 24.11.2016, dhe dorezuar i ripunuar per 

botim me 26 mars 2021, pë r Revisten ‘Kërkimi’, organ i Kishës Orthodhokse Autoqefale e Shqipërisë 

  

 Në Fakultetin Histori-Filologji:                          

“Roli i Krishtërimit në Evoluimin e Mendimit Historik dhe në Historiografi” (10 fq.), pranuar nga Prof. Dr. 
Ilira Caushi. Botuar në tre numra të gazetës së përmuatshme “Ngjallja”, organ i KOASH-it 

  

 “ Shqiptarët dhe Garibaldi” (10 f.), pranuar nga Prof. Dr. Fatmira Rama. 

 

 

 



7/4/19   © European Union, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Page 4 / 4  

 

 

 

 

Leksione Universitare  

Leksione të pabotuara për Lëndën e Histori e Artit Kristian,  viti 2015, (56 faqe), (Akademia Teologjike) 

Leksionet të pabotuara për Lëndën e Hagjiologji (e ripunuar), viti 2019, (136 faqe), (Departamenti i 
Theologjisë dhe Kulturës) 

Leksione të pabotuara për Lëndën e Trashëgimia Kulturore në Shqipëri, viti 2020, (120 faqe), 
(Departamenti i Theologjisë dhe Kulturës) 

 

Referate Shkencore dhe Botime 

“Bashkëjetesa fetare përmes kultit të shenjtorëve në vendin tonë,Shenjtorët Gjergj dhe Vlash“, 
mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore ‚‘Të integrojmë Shoqëritë përmes Harmonisë 
Fetare dhe Bashkëjetesës, Modeli Shqiptar‘, më 8 maj 2019 në Tiranë. (Në pritje për botim) 

 

Tipologjia e “Armikut të Popullit” dhe Sjelljes së Regjimit ndaj Klerit Ortodoks në Shqipëri 

(1944-1990)‘, mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore “Fytyra e ‘armikut të popullit’ gjatë 

diktaturës së proletariatit në Shqipëri (1944-1990)”, më 17 maj 2019 në Tiranë , botuar në PROFILE TË 

“ARMIKUT TË POPULLIT“ NË DIKTATURË në vitin 2021; Tiranë, SHTËPIA  BOTUESE ONUFRI; f. 

89-102 

 
“The Contribution of Konstantin Kristoforidhi to the Albanian Transcription and the Acquisition 
of the Biblical Ë ord among Albanians (of the Albanians’ Spiritual and Orthodox Tradition)”, 
artikull i botuar në revistës shkencore ‘Theology & Culture’, VOLUME 2. JUNE 2021, p. 97-109  
 

Referues në Konferencën me temë " Arsimi dhe Kultura në Shoqërinë Bashkëkohore" , organizuar në 

bashkëpunim nga Fondi Shqiptaro-Amerikan i Zhvillimit, Shkolla e Drejtorëve të Institucioneve të 

Arsimit Parauniversitar, Ministria e Arsimit dhe Instituti Shqiptar i Sociologjisë”, prezantuar me referatin 

“Edukimi Bashkëkohor i Kulturës Fetare; Nevojë e Domosdoshme e Kurrikulës së Arsimit 

Shqiptar", mbajtur në Universitetin "Fan S. Noli", Korçë, në datat 05-06 Nëntor 2021.  
 

“Trashëgimia Kulturore e Manastirit të vjetër të shën Vlashit, Durrës” mbajtur në Kuvendin 

Ndërkombëtar të Studimeve Albanologjike organizuar në bashkëpunim nga Akademia e Shkencave të 

Shqipërisë dhe Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës, mbajtur në Tiranë, në datat 24-28 

Nëntor 2021. (proccedings) (Në pritje për botim) 

 

 
 


